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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ

Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Минтаќаи ташаккулёбии њавзаи дарёи
Панљ ба минтаќањои кўњии Тољикистон шомил гардида, омўзиши пурраи
хусусияти гидрологї, инчунин хусусияти ин минтаќа дар шароити
таѓйирёбии иќлим нињоят муњим мебошад, ки усулњои њисоб ва пешгўии
маљрои онро дар маљмўъ муайян менамояд.

Маълум аст, ки дар мавзеъњои кўњї дидбонгоњњои гидрологї дар
маљрои миёна ва поёноб љойгир мебошанд ва ченкунињо дар маљмўъ
танњо обнокии миёнаи њавзаи дарёро муайян менамоянд. Бо ин маќсад
барои иљрои ќонунияти табиии асосї дар мавзеъњои кўњї, инчунин
равандњои гидрологї тањлили пурраи таќсимшавии маљро дар мавзеъњои
баланд, њамчунон аз рўи омилњои иќлимї бо дарназардошти идоракунии
антропогении маљро лозим мебошад. Бар замми ин, дар робита бо
усулњои татќиќоти маљрои оби дарёњои куњї дар мавзеи ташаккулёбї
нињоят муњим мебошад.

Омилњои ба таѓйирёбии иќлим таъсиркунанда (гардиши уќёнусї,
афканишоти офтоб, ки ба Замин равона шудааст, равандњои заминї ва
биотї, аз љумла таѓйирёбии антропогении муњити зисти табиї) боиси ба
амал омадани гармии глобалї мегарданд. Олимони сайёра аллакай
мавќеъи фаъолро вобаста ба мафњуми иќлим дар гузашта ва оянда ќабул
карда, дар ин баробар онњо ба мушоњидањо ва амсилањои назариявї такя
мекунанд. Вобаста ба самти назариявї њангоми муносибати илмї дар

муќоисакунии маълумотњои иќлимии солҳои пешин ва барои пешгўињо
дар оянда, ичунин барои муайян намудани сабабњо ва оќибатњо дар
таѓйирёбии иќлим дар аксари мавридњо амсилаи физикии гардиши
умумї истифода мешавад.

Љумњури Тољикистон соли 1998 дар ќатори дигар давлатњо аъзои
Конвенсияи ќолибии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим гардида, соли 2008
протоколи Киоторо ба мувофиќа расонид. Аз тарафи Љумњурии
Тољикистон, мувофиќи ўњдадорињои худ дар доираи Конвенсияи

қолабии СММ оид ба тағйирёбиҳои иқлимӣ њисоботи миллї оид ба
таѓйирёбии иќлим ва оид ба тањияи иќтидор дар самтњои афзалиятноки
иќтисодиёт (солњои 2001-2002, 2008, 2015, 2022 Ахбороти чоруми миллї)
омода намуда, Наќшаи миллии амал оид ба коњиш додани оќибатњои
таѓйирёбии иќлимро тањия намуд. Ин њуљљатњои болозикр барои кишвар
њамчун њуљљатњои роњбарикунанда дар масъалаи таѓйирёбии иќлим
гардиданд.

Таѓйирёбии иќлим, ки дар кишварњои Осиёи Марказї
мушоњидашаванда мебошад боиси номуайянии баланди вобаста ба
пешгўии њолати њозира ва ояндаи захирањои об мегардад. Дар робита ба
ин ањамияти аввалиндараља ба ќазияњои обшиносї, асосан ба
масъалањои вобаста ба истифодаи захираи оби дарёњои фаромарзї
равона мегардад. Зарурияти омўзиши захирањои об дар робита ба
њадафњои рушди устувори тамоми минтаќа ба миён меояд. Дар ин
баробар диќќати љиддї ба њавзаи дарёи Панљ, шохоби бузурги Амударё,
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ки дар њудуди панљ кишварњои минтаќаи Осиёи Марказї љойгир
мебошад, равона гардидааст.

Дараҷаи таҳқиқи мавзӯи илмӣ. Дар ҳавзаи дарёи Панҷ ҳануз дар

солҳои пеш аз револютсияи Иттиҳоди Шӯравӣ тадқиқот оғоз

гардида буд. Аз ҷумла дар давраҳои пеш аз Иттиҳоди Шӯравӣ ва

баъди он саҳми олимони зерин ба таври назаррас арзёбӣ
гардидааст: Абалянтс С.Х., Авакян А.Б., Алтунин С.Т., Артамонов
К.Ф., Баришников Н.Б., Великанов М.А., Величенко Ю.П.,

Гришанин К.В. ва ғ..

Агар ба корҳои илмии олимони даврони истиқлолият назар

афканем, саҳми олимони зерин хело назаррас менамояд:

Муҳаббатов Х.М., Муртазоев У.И., Наврузов Т.С., Петров Г.Н.,

Фазилов А.Р., Кобулиев З.В., Саттаров М.А. ва ғ..

Бояд иқрор шуд, ки то ҳол реҷаи гидррологии ҳавзаи дарёи

Панҷ бо назардошти тағйирёбиҳои иқлимӣ ба таври комплексӣ

омӯхта нашудааст. Вобаста ба ин тадқиқоти анҷомдодаи мо дар ин

самт яке аз аввалинҳо маҳсуб меёбад.
Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуъҳои илмӣ. Мавзўъ бо

Барномаҳои тадќиќотии муштарак (Барномаи байналмилалии
Тољикистон ва Чин оид ба њамкорињои илмї-техникї, 2010DFA92720)
дар бораи таѓйирёбии иќлим дар Осиёи Марказї ва Синзян, ки соли 2011
оѓоз гардида, вобаста ба тадќиќотњои таѓйирёбии иќлим, инчунин
таъсири он ба экосистема, захирањои об, биёбоншавї, растанињо, олами
њайвонот, организмњои хурд, захирањои љангал, марѓзорњо, чарогоњњо,
кишоварзи, ањолї ва ѓ. дар бар гирифта, алоќаманд мебошад.

Тавсифи умумии таҳқиқот.
Маќсад ва вазифаи тадќиќот. Маќсади мавзуъ тадќиќоти

хусусиятњои ташаккулёбии маљро, инчунин истифодаи оќилонаи
захирањои обии дарёи Панљ (шохоби асосии њавзаи дарёи Амударё) дар
шароити кунунии таѓйирёбии иќлим ба њисоб меравад. Бо ин маќсад
њалли масъалањои зерин лозим мебошад:

1. Тањлили шароити ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ.
2. Омўзиши хусусиятњои иќлимї ва таъсири он ба шароити

ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ дар марњилаи муосир.
3. Муайян намудани мушкилињо дар мавзеи ташаккулёбии њавзаи

дарёи Панљ.
4. Тањлили таќсимшавии миќёсии захирањои об дар њавзаи дарёи

Панљ.
5. Муайян намудани таъсири омилњои антропогенї ба таѓйирёбии

хусусияти маљрои њавзаи дарёи Панљ.
6. Муайян намудани ќонунияти умумии омили иќлимї ба

тагйирёбии хусусияти маљрои дарёи Панљ.
7. Арзёбии таъсири шароитњои таѓйирёбии иќлимї, инчунин

коњишёбии майдони пиряхњо ба маљрои дарёи Панљ.
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Объекти тадқиқот ҳавзаи дарёи Панљ, ки яке аз шохобҳои асосии

дарёи байнимарзии Амударё мебошад, маҳсуб меёбад.

Мавзӯи тадќиќот ба хусусиятњои хоси ташаккулёбии маљро ва
истифодаи оќилонаи захирањои обии њавзаи дарёи Панљ бахшида
шудааст.

Усулњои таҳќиќот. Дар кор усули тањлили муќоисавї ва коркарди
омории маълумотњои натиљаи тањлилњо истифода шуда, муќоисањо бо
истифодаи шабакаи иттилоотї, инчунин тафсири натиљаи тањлилњо
амалї карда шудааст.

Навгонињои илмӣ аз мавзуъҳои зерин иборат аст:
1. Вобастагии миќдори боришот аз баландии мавзеъ дар њавзаи

дарёи Панљ, инчунин таќсимшавии боришот аз рўи мавсимњо дар њавза
муайян карда шудааст.

2. Љараёни хусусияти иќлимї ва таъсири он ба шароити
ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ дар давраи муосир, дар асоси
тањлили 11 дарёи њавза ва ќазияњои асосии мавзеи ташаккулёбии маљрои
њавзаи дарё нишон дода шудаанд. Њангоми тањлили миќдори солонаи
боришот таѓйирёбии назарраси миќёсї ва фосилавии онњо муайян шуда,
ба даврањои нињоят хушк ва намнок људо карда шудаанд.

3. Таќсимшавии фосилавии захирањои оби њавзаи дарёи Панљ
муайян гардида, нишондоди миёнаи моњона, маљрои камтарин ва
баландтарини дарёи Панљ нишон дода шудааст.

4. Наќши фаъолияти хољагидорї дар њавзаи дарёи Панљ ва
идоракунии маљро дар давраи муосир нишон дода шудааст. Бо маќсади
арзёбии умумии таъмини ањолї ба оби нушокии захираи ќиёсї (захира ва
пешгўињо)-и њавзаи дарёи Панљ муайян карда шудааст.

5. Хусусияти ташаккули серобї дар њавзаи дарёи Панљ муайян
шуда, усулњои њисоби серобї нишон дода шудаанд.

6. Таѓйирёбии њарорати њаво аз рўи тањлили таѓйирёбии моњонаи
њарорат дар шабакањои гуногуни минтаќаи Помир дар солњои 1991-2016

дар муќоиса ба солњои 1961-1990 арзёбї шуда, маҷрои дарёи Панљ дар
шароити муосири таѓйирёбии иќлим муайян карда шудааст.

Ањамияти назариявии таҳқиқот. Натиљаи тањќиќотњои мавзуи
мазкурро њангоми пешгўии таѓйирёбии нишондодњои маљрои об ва
обнокии дарёи Панљ дар шароити кунунии таѓйирёбии иќлим метавон
истифода бурд. Маълумотњо ва натиљањои мавзуи мазкур метавонад
барои мутахассисони илмњои бо њам наздик (обшиносњо, экологњо,
њифзи муњити зист ва дигарњо), инчунин барои ташкилотњо ва

маќомотњои марбутаи соҳавӣ ањамиятии муњим дошта бошад.

Аҳамияти амалии таҳқиқот. Натиљаи тадќиќот дар муассисаҳои

зерин истифода шуда, ҳуҷҷати тасдиқкунанда ба даст оварда шудааст:
- дар Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии

Тољикистон барои усулҳои обёрикунӣ бо назардошти тағйирёбии иқлим
ва пешгўии шароитњои обуњавошиносї истифода шудааст;
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- дар Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур,

ҳангоми таълими донишҷӯён, ва иљрои тадќиќотњои илмии магистрон ва
докторантони PhD истифода бурда шудааст.

Нуқтаҳои ба њимоя пешнињодшаванда:
1. Таѓйирёбињои баамаломада дар нишондоди миёнаи бисёрсолаи

маљрои дарёи Панљ мувофиќи таѓйирёбињо дар натиљаи таъсири релеф

ва омилњои иќлимї. Боришоти атмосферӣ дар њавзаи дарёи Панљ,
миќдори боришот, таќсимшавї вобаста ба даврањои сол, хусусияти
боришот вобаста ба баландињо, вобаста ба самти пастхамињои кўњї,
дараљаи муњофизати ќисмњои алоњида аз шамолњои намнок.

2. Тамоюли таѓйирёбии њарорати њаво ба болоравї дар нишондоди
солона ва дар нишондодњои фаслњои сол. Таѓйирёбии нобаробари
боришот дар нишондоди солона.

3. Натиљањои муќоисакунии таносуби њаљми миёнаи маљро дар

дањсолаҳои пешин нисбат ба даҳсолаҳои охир оид ба њаљми миёнаи
маљрои дарёи Панљ.

4. Таъсири антропогенї ба њавзаи дарёи Панљ ва идоракунии
маљро дар давраи муосир.

5. Хусусияти ташаккулёбии серобї дар њавзаи дарёи Панљ ва
усулњои њисоби серобї.

6. Таѓйирёбии њарорати њаво аз рўи маълумотњои тањлили
таѓйирёбии моњонаи њарорат дар шабакањои гуногун (дар давраи солњои
1991-2016 нисбат ба давраи солњои 1961-1990) ва обнокии дарёи Панљ дар
шароити кунунии таѓйирёбии иќлим.

Дараҷаи эътимоднокии натиљањои бадастомада аз тарафи махзани
маълумотњо, њангоми тадќиќотњои њаљми калони ченкунињои обшиносї
ва нишондодњое, ки дар њудуди њавзаи дарёи Панљ љамъоварї шуда, ба
даст омада, таъмин ва мувофиќат карда шудаааст. Дар баробари ин
тањлили воќеъи ва муосири оморї, инчунин коркарди натиљаи тањлилњо
ба анљом расонида шудааст. Тањлилњо тавассути амсилаи МОТСАО
гузаронида шудаанд.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.

Соњаҳои илмии ихтисоси 25.00.27 – Гидрологияи хушкӣ, захираҳои

обӣ, гидрохимия номгӯи зерин маҳсуб меёбанд:
Ихтисоси илмии мазкур соњаи географияи физикї мањсуб ёфта,

объектњои обии хушкзамин ва равандњои дар он ба вуќуъ пайвастаро бо
назардошти ќонуниятњои таќсимоти фазову ваќтии захирањои об, сифати
об, усулњои арзёбии њисоб, ояндабинї, хусусиятњои хоси гидрологї ва
гидрохимиявї, дастурамалњо оид ба истифодаи оќилонаи захирањои обї,
пешбинињои офатњои гидрометеорологї, таъмини бехатарии
гидроэкологї, таъсири онтропогенї ба равандњои гидрологї, об ва
равандњои иљтимої нигањдории гидроэкометемаи табиї ва идоракунии
маљмаавии захирањои обиро меомўзад.
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Ба таври аниқтар кори диссертатсионии мазкур ба соњањои зерини

ихтисоси 25.00.27 – Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, гидрохимия

мутобиқат мекунад:
1. Асосњои назариявї ва методологии гидрология, гидрография,

маљро, лимнология, равандњои ташаккул ва сарфаи об; гидрохимия ва
гидроэкология.

2. Ќонуниятњои гирдгардиши голоболии об; ташаккул, њарорат,
трансформатсия, љузъњои энергетикї ва љараёни об; масълањои
гидрологии минтаќавї; хусусиятњои кимиёвии об, генезиси ташаккули
об, табиати физикавї ва таѓирёбии маљро.

3. Хусусиятњои хоси равандњои гидрологї, гидрохимиявї ва
гидробиологї дар кулњо ва обанборњо; пайдоиши динамикї дар кўлњо ва
обанборњо; генезис ва трансформатсияи њолати вазни об; масъалањои
амсилакунонии лимнологї; оптимизитсияи рељаи объектњои обии
хушкзамин.

4. Коркарди асосњои илмии тамъмини бехатарии гидроэкологии
минтаќа ва объектњои хољагидорї; бехатарї, самаранокии иќтисодї ва
экологии истифодаи об дар соњањои гуногун; банаќшагирии фаъолияти
хољагидорї дар соњаи баландшавии хавфи гидрологї; њифзи объектњои
обї аз ифлосшавї, корношоямї ва таназзул; шароити муътадили
гидроэкосистема.

Сањми шахсии муаллиф аз интихоби мустаќили самти тањќиќот ва
усулњои њалли вазифањои гузошташуда иборат мебошад. Муаллиф
бевосита дар барномањо ва лоињањои ба мавзуъ таалуќдошта, дар
љамъоварии маълумотњо, тањлил ва муњокимаронии натиљахои ба даст
омада, омода намудани маводњо барои нашр иштирок намудааст.
Тасвияти хулосањои асосии мавзуи диссертатсия аз тарафи унвонљў иљро
шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиљањои асосии

мавзӯи диссертатсия дар ҳамоишҳо, конференсияҳо ва семинарҳои

зерини байналмилалӣ, минтақавӣ ва ҷумҳуриявӣ маърўза ва

муњокимаронӣ шудааст: Конфронсї байналмилалии илмї-амалї «Илм
ва маорифи сохтмонї дар давраи муосир», (Душанбе, 2011); Конфронси
љумњуриявии илмї-амалї «Усулњои баланд бардоштани сифат ва
маќсаднокии равандњои истењсолї», (Душанбе, 2011); Семинари
минтаќавии ААСНА – АМИТ «Харитаи роњ: гузариш ба иќтисоди сабз»
(Душанбе, 2012); Конфронси байналмилалии илмї-амалї «Инсон ва
муњити зисти Осиёи Марказї», (Чин, Урумчи, 2015); Конфронсї
байалмилалии илмї-амалї «Об барои њаёт», (Чкалов, 2015), Конфронси
љумњуриявии илмї-амалї «Захирањои оби Љумњурии Тољикистон ва
ањамияти онњо дар рушди хољагии халќи Тољикистон», (Душанбе, 2015);
Конфронси байналмилалии илмї-амалї «Захирањои оби Љумњурии
Тољикистон ва ањамияти онњо дар рушди хољагии халќи Тољикистон»,
(Душанбе, 2015); Форуми љамъияти шањрвандии Осиёи Марказї оид ба
омодагї ба Форуми 8-уми умумиљањои об (Душанбе, 2018); Конфронси
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байналмилалии «Ќазияњои муосири математика ва замимањои он»
(Душанбе, 2018); Конфронси байалмилалии илмї-амалї «Об барои
рушди устувори Осиёи Марказї» (Душанбе, 2018); Конфронси
љумњуриявии «Об ва истифодаи он – ќазияи глобалии муосир» (Хуљанд,
2018); Конфронси љумњуриявии «Пешвои миллат – ташаббускори њалли
ќазияњои глобалии об» (Душанбе, 2018); Конфронси љумњуриявии «Њаёт
аз об сарчашма мегирад» (Њисор, 2018); Конфронсї байалмилалии илмї-
амалї «Захирањои гидроэнергетикии Осиёи Марказї: ањамият, ќазияњо
ва дурнамо» (Душанбе, 2018).

Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия. Оид ба мавзуи
диссертатсия 21 корњои илмї, аз љумла: 1 монография; 4 маќола дар
нашриётњои таќризшавандаи эътирофнамудаи КОА назди Президенти

ҶТ, 17 мақола дар нашриётњои хориљї (3 маќола дар сохтори Scopus), 3

мақола дар сохтори ШИИР (Шохиси иқтибосҳои илмии Русия) ва 7

мақолаи яккамуаллифӣ нашр гардидааст.

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Кори диссертатсионї аз сарсухан, 4
боб, хулосањои асосї, рўйхати адабиётњои истифодашуда - 125 номгў
иборат мебошад. Њаљми умумии диссертатсия 171 сањифаи чопи
компютериро дар бар гирифта, аз он 148 сањифааш матни асосиро дар
бар мегирад, ки дорои 43 расм, 18 љадвал ва 2 замимањо мебошад.

МУЊТАВОИ АСОСИИ ДИССЕРТАТСИЯ

Шароити ташаккули маҷрои ҳавзаи дарёи Панҷ тањќиќ шудааст.


[…]


1965-1990 гг. 36,7 43,8 19,5 1,2

Б) Гунт - Хорог

Период
с % годового объема

WIII-VI WVII-IX WX-II δ= WVII-IX/ WIII-VI

1940-1990 гг. 28,3 55,9 15,8 2,0

1991-2016 гг. 29,5 52,2 18,3 1,8

Б) Вандж – Бичхарв

Период
с % годового объема

WIII-VI WVII-IX WX-II δ= WVII-IX/ WIII-VI

1940-1990 гг. 26.0 58.8 15.2 2.3

1991-2016 гг. 28.1 56.1 15.8 2.0

Г) Йохсу - Карбостонак

Период
с % годового объема

WIII-VI WVII-IX WX-II δ= WVII-IX/ WIII-VI

1940-1990 гг. 77.0 10.0 13.0 0.13

1991-2016 гг. 74.4 8.8 16.8 0.12
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Сама река представляет собой сложный природный процесс, зависящий

от совокупного действия физико-географических факторов и хозяйственной

деятельности. Главным определяющим фактором его развития является

климат. Наряду с влиянием климата на развитие водного объема и его

размеров можно увидеть и другие неклиматические факторы. Их влияние

относительно велико при малых размерах бассейна и коротком периоде

исследования.

За последние 25 лет объем воды в реке Гунт увеличился на 5,90 м3/с, в

реке Обихумбоу на 1,0 м3/с, в реке Ванчдж на 1,4 м3/с.

Таким образом, наблюдения показывают, что изменение

гидрологических характеристик более заметно.

Основной регион формирования водотока реки Пяндж расположен на

Памире. По климату территорию Памира можно разделить на два региона:

Западный Памир и Восточный Памир, которые, в свою очередь, делятся на

ряд подрайонов.

Среднегодовое количество осадков в бассейне составляет 600-800 мм.

Большая их часть приходится на зиму и весну, а большая часть осадков

выпадает в виде жидких и смешанных осадков. Снежный покров остается

устойчивым только в верхних районах гор. Из-за низкой высоты бассейнов

рек ледники отсутствуют. Поэтому основными источниками речных вод

являются подземные и снегово-дождевые воды.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что атмосферные осадки в бассейне реки Пяндж

зависят не только от высоты, но и от уровня склонов гор, степени

защищенности отдельных участков от слабых ветров. В бассейне реки Пяндж

уменьшение количества осадков и температуры воздуха с высотой приводит

к увеличению среднегодового стока, в основном летом [1-А], [3-А], [4-А].

2. Тенденция изменения температуры воздуха и атмосферных осадков в

12 метеорологических станциях бассейна реки Пяндж с 1940 по 2016 г.

показывает наличие многих метеорологических изменений, благодаря

которым отдельные периоды были то более холодными, то более теплыми. В

изучаемый период самым холодным периодом является 1945-1956 гг., затем

началось постепенное повышение температуры воздуха, а самым теплым

периодом был определен 1991-2004 гг. [5-А], [6-А], [7-А].

3. На основе модели МОТСАО получена физически обоснованная

количественная картина изменения климата бассейна реки Пяндж в

ближайшие 50 лет [8-А]. (МОТСАО модели общей циркуляции атмосферы и

океана).

4. Выявлено, что закономерное повышение температуры воздуха и

уменьшение количества осадков в жаркое время года отрицательно влияют

на водообразование в бассейне реки Пяндж [5-А].
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5. Распределение осадков и температуры воздуха в бассейне зависит от

географических особенностей, следовательно, процессы водообразования

зависят и от высоты бассейнов [3-А], [9-А].

6. Установлено что величина наибольшего годового образования

соответствует норме в июле; в некоторых среднемесячных формациях

наибольшее количество приходится на август и относительно меньше на

июнь [1-А], [10-А].

7. Спад воды продолжается с октября по февраль, а в марте начинается

небольшой подъем воды (15-20%), в результате таяния снега в предгорьях и

нижних частях гор, а также осадков, которые происходят весной [11-А].

8. Расход воды в марте-июне составляет около 37 % годовой воды, а в

июле-сентябре – около 44 % [3-А].

9. Тенденция годового изменения уровня верхнего течения реки Пяндж

относительно невелика и колеблется в пределах 0,8-2,8 м. В среднем и

нижнем течениях реки годовой ход очень велик и достигает 2,1-4,9 м [3-А].

10. В основных притоках реки Пяндж (Гунд, Бартанг, Вандж и

Кызылсу) годовое изменение уровня составляет от 1,0 до 3,5 метров, а

уровень воды во время половодья на крупных реках может быть очень

высоким [5-А].

11. Определено, что температура воздуха бассейна реки Пяндж в

период 1991-2016 гг. повысилась по сравнению с нормой (1961-1990 гг.), а

годовая температура на высоте 1500 м - 0,7 °С и на высоте 2500-3500 м - 0,3

°С [1-А], [2-А], [3-А].

12. Установлено, что годовое распределение средней температуры

весной и осенью претерпело большие изменения величина и изменений в эти

периоды составили весной до +0,6...+2,7 °С) и летом от -0,1 до -1,2. °С

кажутся [1-А], [2-А], [3-А].

II. Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования.

13. С целью адаптации к сезонным климатическим изменениям,

предлагается в верховьях бассейна реки Пяндж пересмотреть период

использования пастбищ и период земледелия в нижней его части [15-А], [16-

А], [17-А].

14. Мощность водоочистных сооружений в 2,8 раза ниже сточных вод,

что приводит к их загрязнению их снижению качества. Предлагается

увеличить количество водоочистных сооружений [2-А], [3-А], [4-А].

15. В целях рационального использования воды предлагается

использовать для орошения стоки населения, объем загрязнения которых не

превышает предела ГМГ [2-А], [3-А], [4 -А].

16. С точки зрения экономического развития страны и бассейна реки

предлагается в ближайшие годы построить дополнительные регулируемые

водохранилища, чтобы население было защищено от рисков наводнений в

сезон дождей и обеспечено водой во время межень [5-А].
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17. Бассейн реки Пяндж богат гидроэнергетическими ресурсами,

которые должным образом не использованы. Этот вопрос следует серьезно

учитывать при планировании и районировании реки [5-А].

18. Предлагается скорректировать площади пастбищ выше по течению

от бассейна реки Пяндж с учетом климатических изменений [4-А].
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ШАРЊИ МУХТАСАРИ

диссертатсияи Расулзода Ҳомидҷон Ҳасан дар мавзўи «Хусусиятњои хоси
ташаккулёбї ва истифодаи оќилонаи захирањои обии њавзаи дарёи Панљ»,
барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои техникї аз руйи ихтисоси

25.00.27 – Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, гидрохимия.
Калимањои калидї: дарёи Панљ, захирањои обї, иќлим, гидрология,

дарё, кўл, кишоварзї, экология, метеорология, гидроэнергетика.
Маќсади мавзуъ тадќиќоти хусусиятњои ташаккулёбии маљро,

инчунин истифодаи оќилонаи захирањои обии дарёи Панљ (шохоби
асосии њавзаи дарёи Амударё) дар шароити кунунии таѓйирёбии иќлим
ба њисоб меравад.

Объекти тадқиқот ҳавзаи дарёи Панљ ва экосистемаи он маҳсуб
меёбад.

Усулњои таҳќиќот. Дар кор усули тањлили муќоисавї ва коркарди
омории маълумотњои натиљаи тањлилњо истифода шуда, муќоисањо бо
истифодаи шабакаи иттилоотї, инчунин тафсири натиљаи тањлилњо
амалї карда шудааст.

Навгонињои илмӣ. Вобастагии миќдори боришот аз баландии
мавзеъ дар њавзаи д. Панљ, инчунин таќсимшавии боришот аз рўи
мавсимњо дар њавза муайян карда шудааст. Љараёни хусусияти иќлимї ва
таъсири он ба шароити ташаккулёбии маљрои њавзаи д. Панљ дар давраи
муосир нишон дода шудаанд. Таќсимшавии фосилавии захирањои оби
њавзаи д. Панљ муайян гардида, нишондоди миёнаи моњона, маљрои
камтарин ва баландтарини д. Панљ нишон дода шудааст. Наќши
фаъолияти хољагидорї дар њавзаи д. Панљ ва идоракунии маљро дар
давраи муосир нишон дода шудааст. Бо маќсади арзёбии умумии
таъмини ањолї ба оби нушокии захираи ќиёсї њавзаи д. Панљ муайян
карда шудааст.

Дараљаи истифодабарї. Натиљаи тадќиќот дар муассисаҳои зерин
истифода шудааст: а) дар Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати

Љумњурии Тољикистон барои усулҳои обёрикунӣ бо назардошти

тағйирёбии иқлим ва пешгўии шароитњои обуњавошиносї истифода

шудааст; б) дар Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур,

ҳангоми таълими донишҷӯён, ва иљрои тадќиќотњои илмии магистрон ва
докторантони PhD истифода бурда шудааст.

Соњаи татбиќшаванда. Вазорату идорањои соњавї, муассисањои
илмї, таълимї ва лоињакашї, хољагињои дењќонї, барномањои
байналмилалї, сохторњои њавзавии идоракунии захирањои обї.
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РЕЗЮМЕ

диссертации Расулзода Хамиджона Хасана на тему «Особенности

формирования и рационального использования водных ресурсов

бассейна реки Пяндж», на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 25.00.27 – Наземная гидрология, водные

ресурсы, гидрохимия.

Ключевые слова: река Пяндж, водные ресурсы, климат, гидрология,

река, озеро, сельское хозяйство, экология, метеорология, гидроэнергетика.
Целью темы является изучение особенностей формирования потоков,

а также рационального использования водных ресурсов реки Пяндж

(основного притока бассейна реки Амударья) в современных условиях

изменения климата.

Объектом исследования является бассейн реки Пяндж и его

экосистема.

Методы исследования. В работе использовался метод сравнительного

анализа и статистической обработки данных результатов анализа, сравнения

проводились с использованием информационной сети, а также

интерпретация результатов анализа.

Научная новизна. Определена зависимость количества осадков от

высоты участка в бассейне реки Пяндж, а также распределение осадков по

сезонам в бассейне. Показано течение климатических особенностей и их

влияние на условия формирования бассейна реки Пяндж в современный

период. Определено пространственное распределение водных ресурсов

бассейна реки Пяндж с установлением среднемесячного, минимального и

максимального стоков реки Пяндж. Показана роль хозяйственной

деятельности в бассейне реки Пяндж и водного хозяйства в современный

период. С целью общей оценки обеспеченности населения питьевой водой

определен сравнительный резерв бассейна реки Пянджа.

Уровень использования. Результаты исследований использовались в

следующих учреждениях: а) в Комитете охраны окружающей среды при

Правительстве Республики Таджикистан для используемые методов

орошения с учетом изменения климата и прогнозирования

метеорологических условий; б) в Аграрном университете Таджикистана

имени Ш.Шахтемура, при обучении студентов, и выполнении научных

исследований магистрантов и докторантов.

Область применения. Министерства и отраслевые ведомства,

научные, образовательные и проектные учреждения, агрохозяйства,

международные программы, бассейновые структуры управления водными

ресурсами.
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SUMMARY

of the dissertation of Rasulzoda Hamidjon Hasan on «Peculiarities of the

formation and rational use of water resources in the Panj river basin», for the

degree of candidate of technical sciences in the specialty 25.00.27 - Terrestrial

hydrology, water resources, hydrochemistry.

Key words: Panj river, water resources, climate, hydrology, river, lake,

agriculture, ecology, meteorology, hydropower engineering.
The purpose of the topic is to study the features of the formation of streams,

as well as the rational use of water resources of the Panj river (the main tributary of

the Amudarya river basin) in modern conditions of climate change.

The object of the study is the Pyanj river basin and its ecosystem.

The method of comparative analysis and statistical data processing of the

results of the analysis was used in the work, comparisons were made using the

information network, as well as the interpretation of the results of the analysis.

Scientific novelty. The dependence of the amount of precipitation on the

height of the site in the Pyanj River basin, as well as the distribution of

precipitation by seasons in the basin, is determined. The course of climatic features

and their influence on the conditions for the formation of the Pyanj River basin in

the modern period are shown. The spatial distribution of water resources in the

Pyanj river basin is determined, the average monthly, minimum and maximum

flow of the Pyanj river is shown. The role of economic activity in the Pyanj river

basin and water management in the modern period is shown. For the purpose of a

general assessment of the provision of the population with drinking water, a

comparative reserve, the Pyanja River basin, was determined.

Usage level. The research results were used in the following institutions: a)

were used in the Committee for Environmental Protection under the Government

of the Republic of Tajikistan for irrigation methods taking into account climate

change and forecasting meteorological conditions; b) was used at the Agrarian

University of Tajikistan named after Sh. Shakhtemur, when teaching students, and

performing scientific research undergraduates and doctoral students.

Application area. Ministries and sectoral departments, scientific,

educational and design institutions, agricultural enterprises, international programs,

basin water management structures.
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