ОТЗЫВ

Байшоланова С. С. на автореферат диссертации Расулзода Хомиджон Хасан «Особенности формирования и рационального использования водных ресурсов бассейна реки Пяндж»,
представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия

Оценка водных ресурсов является одним из приоритетных направлений исследования в современной науке. В условиях глобального потепления климата растет актуальность исследований, посвященных изучению гидрологического режима горных рек и использования их водных ресурсов.

В представленной к защите диссертационной работе исследуется бассейн реки Пяндж и его основные притоки. Гидрологический режим бассейна реки Пяндж изучен с учетом климатических изменений, что повышает научную и практическую значимость исследования.

Целью диссертационной работы является изучение особенностей формирования стока реки Пяндж и рационального использования водных ресурсов, в условиях изменения климата.

Диссертантом проанализировано распределение водных ресурсов в бассейне реки Пяндж, изучено влияние изменения климата и антропогенных факторов на условия формирования и изменения характеристик стока реки.

Исследование проведено на основе многолетних данных с использованием современных методов математического анализа, что повышает достоверность его результатов.

Большой практический интерес вызывает полученные результаты исследования. Например, изменение климатических характеристик и их влияние на условия формирования бассейна реки Пяндж, роль хозяйственной деятельности в бассейне реки Пяндж, а также характер формирования паводков в бассейне реки Пяндж.

Установлено, что в бассейне р. Пяндж среднегодовая температура воздуха за последние 85 лет имел тенденцию к росту, особенно начиная с 60 годов XX века. Температура воздуха повышалась во все сезоны, но более интенсивно - зимой. Дальнейшее повышение температуры воздуха и соответствующее интенсивное таяние снега и льда до 2050 года приводит к увеличению стока воды в р. Пяндж, а далее ожидается снижение стока.

Изучен годовой режим стока воды и уровень воды в основных притоках реки Пяндж. Например, в основных притоках реки Пяндж уровень воды в течение года меняется в широких пределах - от 1,0 до 3,5 метров, а во время половодья еще больше.

Составленный прогноз месячных стоков воды показывает ожидаемое сокращение стока во второй половине 21 века и смещение их максимума от лета в сторону весны.

По результатам исследования предложены рекомендации. Особенно важными являются рекомендации по построению дополнительных регулируемых водохранилищ, направленное на снижение риска наводнения в период половодья и обеспечению водой во время межени, а также по пересмотру режима

использования пастбищ в верховье бассейна реки Пяндж и режима земледелия - в ее низовье.

Результаты исследования доложены на многочисленных международных научно-практических конференциях и опубликованы в научных изданиях, в том числе в зарубежных рецензируемых журналах.

Выполненная работа является комплексным научным исследованием, содержащее важные теоретические и практические выводы, которые вносят вклад в развитие гидрологической науки и повышают уровень гидрометеорологического обеспечения водного хозяйства Республики Таджикистан.

Работа имеет хорошую внутреннюю структуру и причинно-следственную последовательность, направленную на поэтапное решение поставленных задач.

По совокупности решенных в диссертационной работе задач и полученных результатов, отличающихся научной новизной и практической ценностью, представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Кандидат географических наук, доцент,
Главный научный сотрудник
Института географии и природопользования
ЧУ «Международный научный комплекс «Астана»

Байшоланов С.С.

25.11.2022

ЧУ «Международный научный комплекс Астана»
Республика Казахстан, 010000,
г. Нур-Султан, пр. Кабанбай батыр, 8.
Официальный сайт: <http://isca.kz/ru>
e-mail office@isca.kz
+77017850140, +7 (7172) 24 18 50

Подпись Байшоланова Сакен Советовича заверяю

Начальник отдела кадров

Ибраева Н.А.